
diário oficial Nº 34.903   19Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 260 DE 21 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/320849.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.03.2022, o contrato administrativo da servido-
ra JOSEANE CRISTINA LEÃO MIRANDA, matrícula nº 55589988/3, cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 774822
PORTARIA N° 0261 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2020/905636.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a servidora MARIA MADALENA CASTRO SOUTO, matrícula 
nº 57192482/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, 
o afastamento para participar do CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 
“TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM ENFERMAGEM”, ofertado pela INSTITUI-
ÇÃO PROMOTORA – UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO/ ESCOLA DE ENFER-
MAGEM DE RIBEIRÃO PRETO (EERP/USP) COM A INSTITUIÇÃO RECEPTO-
RA – UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA/ESCOLA DE ENFERMA-
GEM “MAGALHÃES BARATA”, na cidade de Belém, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso 
ocorrerá nas seguintes datas: 28/04/2022; 05/05/2022; 12/05/2022; 
19/05/2022; 26/05/2022 e 02/06/2022.
PORTARIA N° 0262 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/905636.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA MADALENA CASTRO SOU-
TO, matrícula nº 57192482/1, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para 
participar do Workshop intitulado “Produção de conhecimento e inovação 
tecnológica acerca da sistematização da assistência e da gestão em enfer-
magem”, na Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universidade de 
São Paulo (EERP/USP) evento promovido pelo Programa de Pós-Graduação 
Mestrado Profissional Tecnologia e Inovação em Enfermagem (PPG MPTIE) 
e financiado pelo Conselho Federal de Enfermagem (COFEN), no período de 
04/06/2022 a 12/06/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 775220
PORTARIA N° 0366 DE 16 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/661336.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/03/2022, a servidora MARILDA BRITO FERNAN-
DES, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54188365/2, do LABORA-
TÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação 
no Serviço de Verificação de Óbitos.
PORTARIA N° 0369 DE 18 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/300809.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO RODRIGUES SERRÃO, cargo MOTORISTA, 
matrícula n° 57231723/1, da SEÇÃO DE TRANSPORTES para a DIVISÃO 
DE IMUNIZAÇÃO, com atuação na Central Estadual de Imunobiológicos.
PORTARIA N° 0370 DE 21 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/38139.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA LOBATO, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57210022/1, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 0371 DE 21 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/272173.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2022, a servidora PATRÍCIA DE SOUZA COR-
RÊA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5687519/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - SALINÓPOLIS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0372 DE 21 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/198205.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/04/2022, o servidor ALEX BAUMER MORAES DE 
ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5913444/1, do 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 775124
PORTARIA Nº 0258 DE 18 DE MARÇO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/300809.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de remoção para outro setor, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 0286/2021, publicada no DOE nº 34.546 de 09/04/2021, que 
autorizou o servidor ANTÔNIO RODRIGUES SERRÃO, cargo MOTORISTA, 
matrícula nº 57231723/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 18.03.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 775127

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 346 
DE 22 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5882249/2 ANTONIA MACIELVANE FREIRE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/10/2021 A 
08/10/2021

1766/2021 – 
11/11/2021

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/11/2021 A 
12/11/2021

1762/2021 – 
11/11/2021

5886546/2 ROSANE DE MORAIS MAGALHAES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/11/2021 A 
01/01/2022

1771/2021 – 
16/11/2021

5897770/1 SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 13/10/2021 A 
22/10/2021

1756/2021 – 
11/11/2021

5884063/2 ALEXANDRE HENNINGTON DE FARIA MOTORISTA 11/01/2022 A 
04/02/2022

86413 – 
15/02/2022

54188883/1 EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR FARMACÊUTICO 17/01/2022 A 
15/02/2022

86408 – 
15/02/2022

54182670/2 ANA PAULA BORGES PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 16/01/2022 A 
21/01/2022

87425 – 
13/03/2022

57206930/1 MARILDO DOS ANJOS PEREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/01/2022 A 
23/01/2022

87434 – 
13/03/2022

57228202/1 MARONILDE CONCEICAO DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/01/2022 A 
24/01/2022

87435 – 
13/03/2022


